COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

O COMPREV tem por objetivo operacionalizar a Compensação Previdenciáriaentre o 
RGPS e o RPPS, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuiçãopara efeito de 
aposentadorias e pensões. 
Em 2024, O SUPSSP recebeu o valor de R$ 80.282,10 (Oitenta mil e duzentos e oitenta e 
dois reais e dez centavos) de Compensação Previdenciária do RGPS/INSS, conforme 
tabela abaixo. 

Ano Mês Participante 1 Valor a receber 

2024 novembro RGPS R$ - 

2024 outubro RGPS R$ 5.840,58 
2024 setembro RGPS R$ 2.920,29 

2024 agosto RGPS R$ 2.920,29

[...]

totalidade da remuneração de contribuição dos proventos e pensões dos segurados e 

beneficiários vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social, com base no exercício 

financeiro anterior. 

A Taxa de Administração fixada para o SISTEMA ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR 

PÚBLICO — SUPSSP, no exercício de 2024 é de R$ 493.094,62 (quatrocentos e noventa e três mil 

noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

PAGAMENTOS REALIZADOS 
MÊS VALOR R$ 

JULHO 26.865,60 

AGOSTO 26.221,29 

SETEMBRO 37.769,91 

OUTUBRO 36.224,71 

NOVEMBRO 36.392,65 

DEZEMBRO 41.470,36 

TOTAL 204.944,52 

Foram utilizados com despesas administrativas um total de R$ 204.944,52 (Duzentos e quatro